
 
 
 

 
 

 

COMUNE DI MOLFETTA 
(PROVINCIA DI BARI) 

 
O R I G I N A L E 

 
 

SETTORE FINANZIARIO 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 58 del 21/05/2008 
 
 
 

Progressivo generale n. 685 
  

 
 
 

OGGETTO : “ CCNL 11/04/2008 PERSONALE NON DIRIGENTE COMPARTO REGIONI 
ED AUTONOMIE LOCALI. – BIENNIO ECONOMICO 2006/2007. – DETERMINAZIONE ED 
IMPUTAZIONE SPESA PER LIQUIDAZIONE COMPETENZE ARRETRATE  ED 
AGGIORNAMENTO MIGLIORAMENTI ECONOMICI CONTRATTUALI” 
 
 

Emessa ai sensi 
 

- Degli artt.107,151 comma 4°, 183 comma 9°D.L.vo 267 del18.8.2000 (T.U. Leggi 
sull’ordinamento degli EE.LL.); 

- Degli artt.4, comma 2° e17, D.L. vo n.165 del 30.03.2001; 
- Dello Statuto Comunale 
- Del regolamento di contabilità ; 
- Della delibera del Commissario Straordinario n. 48 del 23/04/2008 di approvazione del 

Bilancio di Previsione  anno 2008; 
- Della delibera di giunta Comunale n. ____ del ___________ di approvazione del PEG. 

 
                                                        
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
                                                                          IL DIRIGENTE  
                                                       SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO  
                                                                         (Dr. Luigi Panunzio)      
 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
La presente determinazione è stata pubblicata in copia all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a 
decorrere dal _________________ al ________________. 
 
 
Dal Municipio_______________ 
 
 
                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE  
 
  
 
 
Si trasmette per l’esecuzione: 
AL SIG. SINDACO 
AL SIG. SEGRETARIO GENERALE 
AL SIG. ________________________ 
AL SIG._________________________ 
AL SIG._________________________ 
 
 

        
      

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



       IL DIRIGENTE 
 
 Premesso che in data 11/04/2008 è stato sottoscritto presso l’ARAN  il  Contratto collettivo 
nazionale di lavoro del personale non dirigente del Comparto Regioni ed Autonomie Locali, 
quadriennio 2006/2009 – biennio economico 2006/2007, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale . n. 99 
del 28/04/2008; 
 Visto che  l’art. 2, comma 2 e 3 del CCNL 11/04/2008,  dispone testualmente: “ gli effetti 
del presente contratto decorrono dal giorno successivo alla stipulazione, salvo specifica e diversa 
prescrizione e decorrenza espressamente prevista dal contratto stesso” e “ Gli istituti a contenuto 
economico e normativo aventi carattere vincolato ed automatico sono applicati dagli Enti destinatari 
entro 30 giorni dalla data di stipulazione”; 
 Ritenuto , pertanto, al fine dell’applicazione e liquidazione  degli istituti contrattuali a 
contenuto economico in favore del personale interessato, di dover provvedere all’assunzione 
dell’impegno di spesa; 
 Visto che con delibera del Commissario Straordinario n. 48 del 23/04/2008 è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’anno 2008; 
 Visto che l’Ufficio Contabilità del Personale ha determinato la spesa necessaria per la 
liquidazione delle competenze arretrate per gli anni 2006 e 2007 in applicazione del CCNL  
2006/2007, quantificandola nella misura di seguito indicata: 
- anno 2006  €   26.500,00= 
- anno 2007 €  295.000,00=, 
oltre oneri riflessi ed IRAP a carico Ente , ammontanti a complessivi €  113.500 
 Constatato che nel bilancio di previsione 2008 sussiste negli appositi stanziamenti la 
necessaria copertura finanziaria, come da attestazioni allegate; 
 Accertata la propria competenza in merito, ai sensi dell’art. 107 del T.U.E.L. approvato con 
D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;  

DETERMINA 
 

1) Per quanto in narrativa esplicitato, che qui si intende integralmente riportato, ai fini 
dell’applicazione,  in favore del personale dipendente,  degli istituti contrattuali a carattere 
economico del CCNL 11/04/2008 – biennio economico 2006/2007, prendere atto delle 
Tabella annesse al contratto medesimo sub lettere A), B) e C), che fanno parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento. 

2) Determinare nelle  misure di  seguito indicate la spesa necessaria per la liquidazione delle 
competenze arretrate: 
- Anno 2006 €    26.500,00= 
- Anno 2007 €   295.000,00= 
oltre oneri previdenziali per €  86.000,00= ed IRAP per €  27.500,00=, a carico Ente. 

3) Autorizzare l’Ufficio Contabilità del personale ed erogare nel corrente mese di Maggio le 
competenze arretrate, come sopra determinate, nonché quelle maturate da Gennaio ad Aprile 
2008 unitamente all’aggiornamento dello stipendio tabellare, negli importi di cui alla tabelle 
riportate sub punto 1). 

4) Imputare la spesa complessiva di €  435.000,00==  ai seguenti stanziamenti di bilancio 
2008: 

- per € 100.000,00= ai  R.p. anno 2007 Cap. 10793”Applicazione  CCNL personale 
dipendente”; 

- per €  221.500,00= competenza 2008 Cap. 10793”Applicazione CCNL personale 
dipendente;  

- per €    86.000,00= competenza 2008  Cap. 10803 “Oneri previdenziali su 
applicazione CCNL” 

- per €    27.5000,00=  competenza 2008 Cap. 11434 “IRAP su applicazione CCNL”. 
5) Nominare responsabile del procedimento amministrativo il sig. Lomartire Giuseppe. 
6) Trasmettere copia del presente provvedimento al Sig. Sindaco, al Sig. Segretario Generale, 

all’ U.O. Gestione del Personale e all’U.O. Contabilità del Personale. 


